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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z  W A R S Z A W Y  D N I A  3. K W I E T N I A  R O K U  1798- w e W T O R E K .

Kommiſſya wspólna przez Nayiaśnieysze Dwory 1 
dwa Cesartkie 1 K rólew lko-Prulki do upadłych ſze- 
ściu Banków, to ieft : UUr. Piotra Teppera, Karola 
Schultza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Ma
cieja Łyszkiewicza, i Dawida Heyzlera, wyznaczona.

Gdy wierzyciele do maiły Cabritowjkiey ubiega
jący fię względem wybrania z pomiędzy fiebie Re
prezentantów, rezołucyą KommiRyi na dniu 11. Pa
ździernika roku zeszłego zapadłą, i przez Gazety pu
bliczne ogłoszoną do ziechania fię do W arjzaw y  na 
dzień 3ci Stycznia roku bieżącego wezwani, nietyl- 
ko na tym terminie, ale i dotąd takowego wyboru 
Reprezentantów nie uſkutecznili, których wybrania 
potrzebę konieczną Kommiſłya dotąd upatruie. Prze
to w celu tego ulkutecznienia, powLornie rzeczonych 
tuaſſy Cabritowjkiey wierzycieli na dzień 1 ifty Kwie
tnia wzywa, i onyclize o takowym wezwaniu przez 
Gazetę publiczną obwieścić rozkazuie, oświadcza
jąc, iż  gdyby na termin wyznaczony nie ziechali, i 
Rep rezentantow z W ierzycieli nie wybrali, w ten 
czas Korainiſlya fama onychże nominować będzie 
znamiona. —-D ziało  J ię  w  Warszawie naJeJJyiKom- 
m ijjyi dnia  51. Marca roku 1798.

R a c z y ń s k i  Prezes.
T. Wędrychow/klS. K . B. Regent.

z W iednia dnia 2.Ą. Marca.
Cesarz Jmć iako głowa Rzeszy Niemieckiey po

twierdził iuż przedugodny artykuł pokoiu względem 
granicy Renu w Rajiadc umówiony. — General-Leu- 
tnant Baron Devins inspektor generalny woylk nad
granicznych począwszy od D alm acyi aż do R aj 
Chocimjkiey, wyieclial iuż w te okolice.

Poseł Francuzki Generał Bernadotte ułkarzał Ge 
na to , iż Dwór nasz uftąpif Generała Hotze Szwaj
carom .— O dtąd iak woylka Francuzkie weszły do 
R zym u, bardzo wiele kuryerow przybyło tu z Nea
polu. Mówią że Dwór nasz proszorjy ieſt o pośrze- 
dnictwo, dodaią iednak, że Król N eapolitańjki ie- 
źli to posrżednictwo Ikutkować nie będzie , przed- 
ſiewziął liłą odpierać żądania Francuzkie. — Kun- 
cyusz Papiezki tu  zoltaiący sprzedaie swoy ekwi- 
paz i konie.

Dwor nasz w ziął żałobę na cztery tygodnie po 
zmarley wdowie X ięznie Wurlemberjkiey matce te- 
taźnieyszey Imperatorowey RoJJyiJkiey. — Gazeta 
dworlka umieszcza w sobie pod artykułem z W łoch  
wiadomość z Genui, iz ftoiące tam korpns Francu
skie od 2000. ludzi wyciągnęło do M edyo lanu , na 
dniu zaś 1. Marca przybyła z de par tam en to w połud
niowych przednia Itraż armii Francuzkiey od 30,000.
dudzi dążącey do krajów W lojkich  Podług liftów
Z Rzym u  pod dniem g-M arca pisanych, ſpokoyność 
tam zupełnie była przywrócona. Kardynał Somaglia 
Vv ikaryusz Rzym jki obchodząc sam pieszo wlzyłtkie 
parafie Tranjiybcrańjkle, wiele ftę przyczynił do uła
godzenia uinyllow. W ydał także pismo palterlkie 
do Duchowicńłtwa , w którym wzywa go, aby zachę
cało lud do winnego rządowi poRuszeńſtwa.— Gwar-
dya narodowa w caiey Rzeczypospolitey RzymJkiey 

być na nowo organizowaną, a każda z niey 
1' f>n,pania wyszle deputowanych do R zym u  na uro- 
Czyftość federacyi dnia ig. Mferca 0dbrvyać fig tam
inaiaca.

Z M edyolanu dnia  8- Marca.
Dyrektoryat Francuzki pisał do Generała Ber

thier pod 8- Ventose (26. Lutego) lift naſtepuiący.
„ Obywatelu Generale! wyprawa którą z taką 

pomyślnością uskuteczniłeś, nofi na fobie nader pod- 
chlebną cechę. Imie oswobodzicielaKapitolu niemo- 
że być oboiętnym dla Francuza/Do  tey nadgrody,którą 
ſprawiedliwie zaftużyłeś, przez mądrze użyte śrzod- 
ki w  dopełnieniu tego przedfiewziecia, Dyrektoryat 
dodaie ſzczegulne ſwoiego ukontentowania oświad
czenie. „ ( podpisano) M e rlin  Prezydent.

z  W łoch dnia  8* Marca.
Generał Berthier przed odiazdem swoim z Rzymu, 

żądał od dworuNeapolitaufkiego  powrócenia Rzpltey 
RzymJkiey Xieztwa Benewentu przez woylka iego za- 
iętego. — Poseł także Francuzki w Neapolu Obywatel 
Trouue podał no tę , w którey ulkarza fię na sprzyia- 
nie zbyteczne dworu tarnteyszego A nglikom , na do
wód zaś tego przytacza oftatnie zdarzenie, iz ieden 
okręt Angiellki którego ekwipaż naywięcey z mayt- 
ków Ne apolit afijkich był złożony, pod armatami 
Neapolu  miał śmiałość zabrać dwa okręty Francu- 
cuzkie.-r-rLydz\ którzy dotąd w Rzymie mieli iednę 
tylko okolicę nad Tybretn do mieszkania sobie wy
znaczoną, otrzymali teraz prawo oby w atelſtw a, z 
wolnością obadania gdzie tylko będą chcieli, noszą 
iuż kokardę narodową iak wszyscy Rzym ianie, a dla 
okazania ztąd radości swoiey, odprawili publiczną 
proceſſya z muzyką i chorągwiami.—W  14* różnych 
okolicach Rzym u  maią być założone, cyrkuły konſty- 
tucyine, w celu oświecania ludu w zasadach w olno
ści.— Rzplta Liguryijka. poltanowiła wybudować 2. 
nowe okręty liniowe i 5. fregat.

z  Brun dnia  24. Marca,
Słychać iakoby Generał Bernadotte Poſeł Rze- 

czypospolitey Francuzkiey w  Wiedniu, miał być wkrót
ce odwołanym i przeznaczonym do vryprawy Angiel- 
Jkiey. Mieysce zaś po nim ma obiąć Obywatel 
Treilhard terażnieyszy Poseł Rzeczypospołitey na 
kongrefle w Rajiad.

z  Semlina dnia  12. Marca.
Między nami i Belgradem  zawsze.'trwa*'porozu

mienie przyiaciellkie, patrole z obu ſtron cliwytaia 
podeyrzanych a osobliwie rozboytiikow. — Kommu- 
nikacya z Orsową ielł przecięta, towary tu pod li
czną elkortą ſprowadzone być m uszą.—.Basza Bel
gradzki ieft mianowany Kaim agą , to ieft tylko vice- 
gubernatorem. Poprzednik zaś iego iako guberna
to r ściąga z znacznym korpusem do Belgradu.—Przed 
kilką dniam i rozeszła fię pogłołka, iakoby Basmau- 
Oglu zoftał Jiod Sophią  pobitym., dziś zaś przeci
wnie dowiaduiemy fię, iż  zupełnie poraził wielkie 
korpus K u rt-B a szy  pod W iddynem. — Naywieksze 
uzbrajania morłkie P orty , dzieją fię w porcie pó ł
wyspy Morei Napolis zwanym.

z  Paryża dnia  15. Marca.
Zawczoray Dyrektoryat przefiał radzie 500. na- 

ftępuiące poselſtwo donoszące o zwycięztwach na 
Szwaycarach odniefionyćh ,, Obywatele Reprezen
tanci! Dyrektoryat W ykonawczy w poſelſtwie pod 
d. 17. Pluvios (5. Lutego) uwiadomił was o zaczep
kach , których fię kantony Bern i Frybourg przeciw 
Rzpltey Francuzkiey dopuściły, równie iak o korzy
ściach odniefionyćh przez Gen: brygady Menard za 
wkroczeniem woylk Rzpltey w kray Wodzhu 1  
wyrazów kończących to poselłtwo , mogliście zmiar
kow ać, że Dyrektoryat W ykonawczy miał w ów-
czas nadzieie, iż dalsze kroki riieprzyiaciellkie nie 
będą iuż po trzebne; iakoż w iſtocie kantony te 
nie z ſwoiey ftrony nie opuściły, dla przekonania 
nas o chęci utrzymania przyiaźń i. Deputacye wyda

ne do miniftra Francuzkiego w Bazylei, Deputacye 
do Generała Brune w  Payernie-, lifty przyiazne do 
Generała Schauenbourg, który z korpusem fwoim 
granice D epartam entu Montcrrible zaftaniaf, wszy- 
ftko to było przedſięwzięte dla przekonania rządu 
Francuzkiego, że oligarchia Szwaycarjka  nieſfcu- 
ſzność ſprawy iwoiey nznaie, a razem widzi potrze
bę iey poprawienia. Ale pod tą chytrą zalłona 11- 
krywała fie tylko nienawiść przeciw Rzpltey nay- 
iadowitsza. T a  nienawiść okazywała fię przeciw 
wszyſtkim, co tylko do równości polityczney zmie
rzali. Ztąd wyniknął ów rabunek miafta A rau  
mieysca obrad Szwaycarjkich, dla ukarania go za 
zaszczepienie drzewa wolności, ztąd owe wiezienie 
patryotow Soloturnjkich, ztąd  owo zagrożenie ſpa- 
lenia domow w Dorneck etc. Po tych poprzedni- 
czych nieprzyiaźni oznakach, naftąpiły wkrótce ia- 
wne uzbraiania do w oyny. Panowie Berneńſcy zna- 
iący fię na ſztuce fanatyzowania, uyrzeli wnet ar
mią od 50,000 ludzi zgromadzoną, i miarkowali fie 
tvie tylko w ſwoiey zapalczywości, ile im było po
trzeba dla zaſłónienia na czas fwego wiarolomſtwa. 

i W  czafie kiedy na d. 7. Ventos (25. Lutego.) z Ge
nerałem Brune negocyowali, wydali razem przeciw 
niemu iedno korpus woylka, które napadłszy kray 
W odzki, zaięło w nim wieś Leyſin  zwaną. Dofyć 
to było powodu dla Generała Brune do zerwania 
konferencyow, wszakże więcey ſkłonny do pokoiu 

) iak chciwy laurów, ieszcze przewłoki użył; konfe- 
rencya była daley ciągniona, lecz ta  ten tylko miała 
ikutek, iż  podała ſposobność rządowi Berneńjkie- 
mu  do pom nożenia fiły ſwoiey, i oſadzenia nią 
Freyburga i Soloturnd. Nakoniec na dniu 11- 
p~entos ( 1. Marca) rząd ten zdarł z fiebie m alkę, 
i oznaymił na piśm ie, iż kroki nieprzyiaciellkie te
go ieszcze wieczora ogodz: 10. rozpocząć fię maią.

Armia przeto Francuzka  podnioſła oręż, była 
to walka z przem ocą, ſ t u  naftępuie opis zwy
cięztw podług rap porto w Generała Schauenbourg 
w przeszłey gazecie umieszczonego) Dziewiętnaście 
ſztandarow, liczna artyllerya, ukaranie O iigarćhij, 
powrócoąa wolność Szwajcarom, oto fą owoce tych 
zwycięztw, do których odniefiema waleczni woio- 
wnicy nafi przez zaczepkę tyranów Szwaycarjkich  
przywiedź en i bydi. Zwycieztwa te tym ſą wazniey- 
ſze, że wszędzie potrzeba było przełamać zawady 
pozycyow, które natura zdawała fię zrobić nieprze- 
bytem i, które ſztuka ieſzcze bardziey wzmocniła, a 
ogromna ariylhrya filnie zawarowała.— Lecz gdy' 
armia republikancka zwalczyła woylka poczytane za 
naybitnieysze w  Europie , a które fię zawsze podo- 
bnemi ſposobami obrony otaczały, łatwo ołądzi- 
c[e iak F rancja  ſpokoyną być m oże, względem 
koalicyi, którą Anglia  ftara fię znowu ſkoiarzyc, 
a do czego i pieniędzy i wszelkich innych ſpo- 
ſobow użyć niezaluie. Tryum f Rzpltey nad S zw a j
carami tym ieſt okazalszym, iż ieft nowym razem 
tryumfem odniefionym nad A n g lią , która w tym 
kraiu fiedlilko ſwoie założyła; tz  przywraca 
lud Helwecki do pierwszey iego godności, i uwal
nia go od upadlaiącego iarzma Oligarchii.

( podpisano)  M e rlin  Prezydent.
La gard ę  Sekretarce



Po przeczytanym poselltwie dekretowano, iż 
armia Francuzka w Szwajcarach  dobrze iie zafłu- 
zyła Oyczyźnie.— Chenicr daiąc pochwały tfey ar
mii żądał, aby wiek teraźnieyszy wiekiem Fran- 
cuzkim  był nazwany.—  ̂N a wnieiienie Ob. Jana 
Debry rada lianow i, iż ma być wyznaczona kdm- 
miſſya dla ułożenia opisu kampańidw Franciizkich 
od po-czątku rewolucyi.

Generał Brune przefłał Dyrektoryatowi W yko
nawczemu naſtepuiący powtorny Rapport

Z G łównej kwatery w  Bern dnia  15. Vejitos 
C5. Marcu. )

Obywatele Dyrektorowie! Berna zoſtała upo
korzona. Woyſlca Rzpłtey weſzły tam dnia one* 
gdaylżego o i ? godzinie po południu Gen: Schau- 
ehbourg uprzedził iedna ' gódzitia kółumne Generała 
Pigeon, który odniohfzy znakomite zwycięltwo w 
JSeueneck nad Sauſe.n, ścigał aż do bram Bcrneń- 

j t ic h  fanatyczne Oligarchii k u p y — D nia 11. uczy- 
niłem wſzełkie rozporzcądzenia, i Generał Schauen- 
Fourg odebrał rozkaz ziniąrzać przez Solctirc do 
Berny. Soleure poddało lie na wezwanie dnia 2. 
zrana. Tegoż dnia o 3 ranney godzinie Wſzyſtkie 
okolice Ftybiirga były zaiete; wezwane do podda
nia iie M iafto, odpowiedziało przez ſwoich Urzę
dników, \z  gotowe było lię poddać, lecz że po
trzebowało kilka godzin czalii, pokiby niewyfzli w 
porządku Bćrneuczykowie i uzbroieni wieśniacy. 
Gen: Pigeon dał na to dwie godziny, lecz wkrót
ce potym uſłyſzano dzwony allarmowe w wielu 
wiiacłi i z ſtrony przeeiwney poltrzeżono wielki 
tłum wieśniaków wchodzących do Miafta na wzmo
cnienie załogi. Podano powtórne wezwanie. Przy
było kilku mieſzczan i ̂ urzędników z donielieniem, 
jż  przemoc wieśniaków odebrała iuż im wolność 
w ouradach. Żołnierze Republikanccy pełni zapału, 
wołali o rozkaz do ſzturmu. W rzucono kilka bomb 
do M iafta, zrobiono niektóre ſzczerby w mitrach. 
Około 12. nieuftraſzonycli Żołnierzy na których cze
le znaydowai iię Ob: Barie  Sierżant ig- fułbrygacly 
wdarli ſię na wierzchołek murów i wpadli do Mia- 
Jłta, gdy tym czafem inni wdzierali lię przez bramę 
iia pól wyłamaną. Bernericzykowie w liczbie 1500 
1 około 6000 wieśniaków, którzy Ikładali iiły Fry
burga, cofnęli lię z armatami i bronią z arſenału 
wziętą. W  pogoni odebrano armaty, i pozbiera
no wiele Itrzelby na polach i drogach. Zrobiłem 
Podporucznikiem walecznego Sierżanta Bdrbe. Ża
den gwałt nie był popełniony , a karność woyłko- 
wa zachowana była iak gdyby po ocidanyrn przez 
kapitulacva mieście. Rzad Aryftokratyczny zoftał 
zniſz czony, i poftanowiony Rząd tymczafowy. Przy 
zdobyciu Fryburga nieprzyiaoiel utracił 400* ludzi, 
i  miał wielu rannych. Ocłełłałem ieńcoW którzy z 
radości płakali.

Ażeby ułatwić wzięcie Fryburga, i ‘weſprzeć 
obroty kolumny pod kom mendą Generała Pigeon, 
trzymałem w nieſpokóyności miafto M ora t, Berncn- 
czykowie wyſzli z niego d, 2. wieczorem, Dzień 3. 
zfzedł na wzaiemnym uważaniu iię i marſzach. 
D nia 4, wiecorem kolumna Generała Rampo/i po
kazała łię ku Gumine, niby dla attakowania tego 
ftawnego^ wąwozu, który nieprzyiaciele oſadziii 
bateryami. Inny Korpus zagrażał zmierzaniem ku 
JLaupen. Tegoż czaſu kolumna Generała Pigeon u- 
derzyła na ftanowilka przy Neucneck. D nia 5. o 
4- godzinie z rana opanowano tę drogę, i zdobyto 
cały oboz nieprzyiacięlfld po pięciogodzinney krwa- 
wey i zapalczywey bitwie.^ aga i tg. Pułbrygada In- 
Fanteryi okazywały ſzczegolną dzielność. Nieprzy- 

-iaciei utracił przełżlo 800- zabitych, 5000. jeńców,
7- chorągw i, 20, armat. T o zwycięſtwo koſztuie 
nas dosyć znaczną liczbę rannych i nieco Zabitych, 
miedzy ktoremi Ob: Barie- którego zrobiłem Pod
porucznikiem. Ten mężny młodzieniec naypier- 
wſzy ſtanął na moście przy A eueneck gdzie go ku
ła napuł przecięła. Szef Brygady Fugiere, Sze Bata
lionu Dumoulin  pod którym zabito konia przy Fry
burgu; Kapitanowie Largier i Cherlał, Sierżant 
Tioche i wielu innych dali w tym zdarzeniu zna
komitego meſtwa dowody. Nieprzyiaciei dla bro
nienia Berny którą odfloniłft porażka w Neueneck, 
oddzielił część iii Iwoich które trzymał w Gumi
ne. Gen: Ramport zręcznie z tey okoliczności ko- 
rzyſtał. Jego kolumna zaięła rnoft i opanowała 
pierwſze baterye, inne oditąpione były przez 
nieprzyiaciela przeſtraszonego wiadomością o zdo
byciu Berny. Uciekaiący mocno byli ścigani. Dro
ga zaftana ieił bronią, armatami, moździerzami, 
haubicam i, wozami ammunicyinemi etc: Tym ſpo- 
ſobem znaydować można zboża i inne żywności.
W  czaltn potyczki w  Aeueneck, powitał bunt na 
końcu kraiu Wodzkiego biilko Yuerduh. Oſficeró- 
wie Berneńscy i Emigranci dowodzili buntownikom, 
którym podano dwie armaty przez iezioro Ńeuſ- 
chatel. T e oligarchiczne poſiłki pobite źoltały przez 
oddział powiększey części z ochotnikow Wodzkich

armaty. Rozpędzone 
zie niegdzie po wiiach ra-

zlożony. Zabrano im dwi 
miłicye czynią ieszcze gd.
bunki. Kray Oberland i okolice Arberg dały {chro
nienie uporczywym, którzy ieszcze zamyśiaią o od
porze. M niemam, iż dosyćby było wyflać na ich 
rozpoznanie, ażeby ich zwrócić do polłuszeńftwa. 

Pozdrowienie i ufzanowanie.
( p o d p i s a n o )  B r u n e .

Robią tu  zakłady, iż przy naſtępuiącym wybo
rze Dyrektora, ios wypadnie na Ob. Aleuſchateau 
do wyiścia z Dyrektoryatu. — Dyrektoryat za ode
braną wiadomością, iż wiele Konsulów Szwedzkich 
w portach naszych będących, ſą rodowitemi Fran
cuzami, którzy we Francyi żaden inszy rząd repre
zentować nie mogą, zalecił im , aby charakter Iwoy 
złozyłi.— Telegraf w Slrazburgu nic- ieit dla kon- 
greſſu w R ajiad t wyftay/iony iak myłnie wnoszono, 
ale Itosownie do wyroku Dyrektoryatu zaraz po d. 
ig. Fructidor wydanego, na mocy którego po wizy 
ſtkich punktach granic Rzpłtey, telegrafy maią być 
Mtanowione dla ſzybkiey kommunikacyi z rządem 
w intereſſach woylkowych politycznych i admini- 
Jtraeyinych. Teraz pracuią nad wybawieniem telegra
fu w Moguncyi.— Kaprom naszym w zdobyczach 
bardzo lię powodzi. Okręt ieden Angieljkl do 
Botanybay płynący przez 12 znayduiących Iię na 
nim niewolników Francuskich, zoitał opanowanym, 
i do M onte Fideo (wpoladniowty Am ery cc) za
prowadzonym. Mieli oni śmiałość zabić Kapitana 
okrętu, i pokonać tnaytkow iego.

M ó w i ą ,  i ż  p o d r ó ż  M i n i f t r a  m a r y n a r k i  d o  p o r t u  

Brrjieńfkicgo n i e  ty lk o  m a  w  z a m i a r z e  p r z y ś p ie s z e 

n i a  u z b r o i e n i a ,  a l e  o r a z  p r z y b y c ie  w o y lk a  H fzpari- 
Jkiego d o  t e g o ż  p o r t u .  T a M a  m o ż e  b y ć  p o w i ę 

k s z o n a  12 . n a y l e p s z e m i  n a s z e m i  o k r ę t a m i ,  i  m o ż e  

b y ć  z d o l n ą  d o  w y iś c ia  n a  ſ p o t k a u i e  Anglików.
Donoszą z Calais o nadzwyczaynym przyſpoſo- 

bieniu. żywności na wylądowanie, iz 200. robotni
ków pracuie nad wyczyszczeniem Portu, i że wſzy
ſtkie piece polowe zaięte ſą  wypiekaniem ſucha- 
row.

Rachuią 500,000. woylka na wyprawę yfngiel- 
ſk ą  przeznaczonego. Lecz za pierwszą razą wypły
nie tylko 11 o. tyllęcy ludzi z rozmaitych portow i 
o iednymże czaſte. Dziś zdaie fię być rzeczą pe
w ną, iż to przedfięwzięcie czynione będzie w pier
wszych dniach K w ietnia, i że Francuzi oczekiwać 
będą na naypierwszy wiatr pomyślny, gdy nawał- 
ności ekwinokeyalne przymuszą eficadry Angieljlde 
ſclironić fię do ſwoich Portow.— Ob. Gallois po
wrócił dnia wczorayszego z Londynu do Paryża.

Dyrektoryat Wyk: poftanowił przez osobne 
Rezołucye. 1.) iż Generał Dywizyi Schauenbourg o- 
beymie naywyższą kommendę armii Francuzkiey' 
w kraiu Szwaycarfkim. 2.) Generał Dywizyi Brune 
mianowany ieſt Generałem kommenderuiycym armii 
WloſkaL.— 3.) W oylka Francuzkie znayduiące ilę 
w Rzym ie, i te które ſą w bywſzych kraiach kościel
nych, Ikładać będą część armii W tofldey .—  W oy
lka zofiaiące w Departamentach Korcyry, Itaki, 
morza Egeyjkiego , p o lo  i L iam one, iako też w 
kraiu LiguriyJJtim, do teyże armii należeć będą.

Generał Kilmaine wyiechał do P aryia  na 
obięcie kommendy śrzodka armii Angieljbicy od 
portu M a ło , aż do Hapre; Generał l)c jja ix  ilowo- 
dzi prawym Ikrzjdłem ; Generał Kleber lewym od 
M ało, aż do Rochefort.— General M ajſena  wyież- 
dża do Genui..— Dziennik Wolnych Ludzi wyraża, 
iż ten Generał olkarżony o czynności honor iego 
obrażaiące, rozpocznie okropną z ſwemi olkarży- 
cielami walkę, która może wiele rzeczy odkryie.

Zapewniaią (mówi Dziennik klucz Gabinetów) 
iż wydane lą iak naywyraźnieysze rozkazy do nakło
nienia wſzyltkich mocarłtw na uznanie Rzpłtey 
R zym fkiey , i na oddalenie z liry  mu. wszyfikich cu
dzoziemców, nieprzyjaciół nowego rzeczy porząd
ku , t u d z i e ż  agentów politycznych, których poltępki 
Iprawić mogą nieſpokoynosć i podeyrzenie.

Donoſzą z Bordeaux pod dniem 11. Yentos 
(1. M arca) co naſtępuie: Dnia wszorayſzego o 4.

godzinie z rana cała Gwar: N ap  naszego Miafta ze
brała fię na mocy rozkazu dnia poprzedzaiącego o 
10. godzinie wieczorem danego. O godzinie 5. 
znaydowaliśmy fię na placu Chateau - Trompetce 
w liczbie około tylląca ludzi ſamych ochotnikowi 
całe woylko zoſtaiące na regularnym żołdzie, In- 
fanterya, Dragony, a nawet Inwalidy ze
brali iię na tymże placu pod bronią. Oczeki
waliśmy nie beznieſpokoynoścf zamiaru tego przed- 
Jięwzięcla, gdy przy włchodzie flońca dowiedzieli
śmy ſię iż przyareſztowano wſzyltkie domy handlo
we Angicljkie> Irlandzkie, i Amcryhańſkie,

Około g. godziny z rana wyſtrzał armatny z 
Okrętu Admirallkiego dał znak areſztowania wſzy- 
itkich marynarzow. Porozftawiono pi kie ty w  całey 
rozległości portu który przebiegały uzbróione ſza- 
lupy. W  przeciągu pułtory godziny, około trzech 
tyftęcy Oſob , których ubiór okazywał być maryna
rzami, zaprowadzono do Z am ku, gdzie wybrano 
tych których zatrzyuiać chciano, dla zaprowadzenia 
ich potym do Rochefort i powſadzania na okrę
ty Pizeczypoſpolitey

Ta czynność wielką z rana nieſpokoynosć w 
handlu Iprawiła, wſzyſtkie pra>vie iego operacye by
ły wſtrzymane, to zaś wſtrzymanie byłoby nader 
ſzkodliwe kupcom całey Rzeczypoſpolitey, którzy 
przyhywaią na naſz wielki Jarmark Marcowy fczas 
bardzo ważny dla wizyitkicłi Cudzoziemców :) gdy
by Kancełlarya 'Centralna naſzego lriafta przez wy*- 
daną prokłamacyą nie była uſpokoila przeiezdza- 
iącycłi kupców, których ſaUżywa nieſpokoyność mo
głaby od naſzych iarmarkow oddalić.

W ſzyſtkie Okręta kupieckie wzięte ſą  w rekwr- 
zycyą dla przewiezienia do Breji ludzi, żywności, 
i broni.

Dyrek: W ykon: mianował Kommiſsyą Morfica 
dla urządzenia uzbroień przeznaczonych na wylą
dowanie. Członki tey Kommiſsyi ſ ą : Kontr-Admi- 
rał Lacrojse, Ob: Fortjuit Inżenier; Ob: Andreor- 
sy  Szef Artyleryi; Admirał Mu/kin. K om m endant, 
flotylli. T a  Kommiſsyą nie podległa Miniſtrowi 
Marynarki, połączą w fobie wſzyſtkie woienne i 
cywilne władze, zoſtawać tylko będzie pod rozkas 
zami Dyrektoryatu i Generała Buonaparte, bedzie 
oraz mieć w ſwoim rozdaniu 400. tylięcy liwrow na 
dekadę. Członki iey przeieżdżaią fię wſzędzie gdzie 
ieſt ich obecność potrzebna; główne zaś mieylce jeb 
ziazdu ieſt w Havre.

Donoszą z Tulonu  o niezmiernych w tym poin
cie uzbraianiach. Okręty W oiownik. Tymoleon , i  
L u d ſa m o w ła d n y  od 74, arm at, znayduią ſię na 
ſtanowilku, iako też okręt WJchod od 1 ig. armat 
Franklin  od 80. i Sparcanin  od 94. wkrótce tam u,- 
dać fię maią.

Dziennik Przylaclel praw  wyraża; Karol H cjft 
nieprzeſtaie dzielić Europy ſwoim ſposobem, iedne- 
mu rozcłaie drugiemu odeymuie kraie. Dziś w ſwo- 
iey clioyności daie Francyi wyſpę M altę  i Sycylia., 
i czyni iey obietnice Egiptu ; ażeby podbić Mnltig 
radzi wyſtrzelać iey mieſzkańcow, lub ich głodem 
umorzyć. —- Ten łpoſob podług niego le- 
pſzy ieft od wyftrzałow armatnych. Powody tey 
iego napaści ſą> iz kawalerowie M aliuńſcy  ńie no- 
ſzą troykolorowey kokardy. Co do Sycy/ij, trzeba 
in zabrać, ponieważ bez tey wyspy nie można mieć 
M alty , a bez M alty  nie można zdobyć Egiptu .—
I Karol Hefſe nazywa to dyplom atyką!........

N a dniu ig. Dyrektoryat da publiczną audyen
cyą dla Generałów Suchet i Ruby, którzy mu odda
wać będą zdobyte, na Sr.wnycarach sztandary.— Li
fty z Cadix pod dniem 2b. Lutego donoszą, iż flot- 
ta  Hiszpanfka pomnożoną źołtała 6. liniowemi okrę
tami z K andgehy i Ferrol i 7. innemi których do
kończenia przyśpieszała. — Z Rochefort mamy wia
dom ość, iż ftawni Dziennikarze Pacher Serizii Iſido-  
rc Langlois, którzy ztamtąd na deportacyą wyſłane- 
mi być mieli z więzienia uciekli.

Monitor naftępulące daie wiadomości z Hiszpa- 
n i j : —-Mowa którą miał nowy AmbaſTador Francuz 
zki Obywatel Truguet przy pierwszey audyencyi i*

Ov



K róla, sprawiła wielkie wrażenie. Jeſt ona przetło- 
maczona po Hiszpańjhu i w  gazecie dworlkiey umie
szczona. Truguet m iał także oddać Królowi pismo 
ledno Dyrektoryatu, w  którym ważne  propozycye są 
mu podane. — Na mocy nowego rozkazuKrólewłkie- 
go wſzyscy Arcy-Bilkupi, B ilkupi, Opaci etc. maią 
oddać do [karbu wiz elki e ſrebra i własne i kościel
ne, nie zoltawuiąc iak tylko te , które koniecznie do 
ftuzby Bożey są potrzebne mi. Jeli to rodzay poży
czki, którą Kroi zaciąga od duchowieńitwa dla po- 
dzwignienia intercſſow fkarbowyćb, hipotekuiac ią 
na własnych swoich dochodach.— StryiXiążęcia p o 
koiu D on słlvareZy ieit generalnym gubernatorem 
JEJtremadnrjr mianowany.

D zienniki Paryskie zwracała teraz uwagę swoią 
Oa Hiszpanią, ieden z nich naitepuiący obraz iey 
^ryltawia.

..Hiszpania upada pod ciężarem hańby ſwoiey, 
rzekł Pitt w  Parlamencie praWdę bardzo ftosowną 
do teraz ni eyszych iey okoliczności. Ileż Ikarbow 
mocarftwo to nie roztrwpniło od lat przeszło 200. 
dla zakupienia fobie nielławy. Dumny Filip I I .  
y* woynacfe ſwoicłi we iFłoszcch, N iderlandach  i 
-Hfrycc toczonych, przemarnował przeszło 5^4' m*“ 
lionow czerw: ził: 'Wyltawienie flotty, kosztowa
no go 40- ńiilionow , która potym od Oceanu i 
A nglików  pochłonioną zoftała. Pan JVCexikd i  Peru 
Umarł dłużnikiem kupcew Genue/jkich. W  po
czątku wieku tego naitępcy iego, utracili Neapol, 
Ailedyolan, Sardyn ią , Mfriórkę, i G ibraltar. W  
roku 171)5. Hiszpania  rnuſiała zakupić pokoy od 
jśnglikow  przez oditąpienie Florydy. W  roku 
1775. nowy dowod potęgi iey flotty, kiedy Orc- 
illy  dowodzący wyprawą przeciw j i  lgier Czy k o m , 
Sprowadzi! dla Oyczyzńy ſwoiey dzień haniebny g- 
•Lipca, dniem ſtraty 1 żalu nazwany, di a  de perdi- 
da i Jentiniiento para Espanna. W  kilka lat po
tym wciągniona do woyny sśngieljko-dm erykańjkiey  
-sylkała na niey za pom ocą Francyi Minorka i o- 

- bydwie F lorydy , z ofiarą iednak 70. milionów 
p ia li 10w. Jeszcze niedofiawało iey iedney kampa
nii przeciw pragnących wolności Francuzom . W  
'Wyprawie T u loń jh icy , flotta Hiszpahſlia  złączyła 
hę z Jn g ic ljką , lecz gdy Lord H ood  był przymu
szonym do opuszczenia Tulow i, z dum ną pogardą 
t>delłał Hiszpąnow  nazad do dom u, nie przypu
ściwszy ich w  naymnieyszey części do zdobyczy 
ba okrętach Francuzkich zylkaney. Zniszczona 
potym przez Francuzów  potęga lądowa Hlszpa/i- 
J k a ,  tak wielkim to Króleltwa przeięła poftrachem, 
że sJlciulia zbawicielem Kroieſtwa zoftał nazwany
dla tego , że zakupił pokoy ofiarą S t Domingo  -
Lecz nie w ſamey tylko woynie łkarby Hiszpanii, 
ftaią ile łupem iey nieprzyiacioł, w ſwobodnym 
bawet pokoiu bywa ona od własnych przyiacioł 
zdzieraną. Porty Hiszpanſkie śrzodziemnego mo
rza, osadzone są kupcami ngielſkiemi, którzy 
‘Własnym rodakom przez monopolia odeymuią ko
pyści handlowe. H olendrzy  także i Francuzi za
garniają nayznakomitsze produkta H iszpahjkic  w 
zamianę towarow zbytkowych, a tak mlekiem i 
biiodem płynące kraie H iszpahjkie , ſtaią fię aylkiem 
dla cudzoziem ców , Krółeſtwo zaś doświadcza lo- 
•u T an lc ila ; połiadaiąc bowiem naybgato-

kraie ieit ubogim. Hańba takowego ftanu 
^ięcey litości, niż wzgardy godnego, niespada by- 
^aymniey na Naród Hiszpan/hi. N aród te n , któ- 
*7 odziedziczył od R zym ian  wysoki zapał miłości 
Oyczyzńy, i Ikłonność do tego wszyſtkiego, co flę 
Wielkim nazywa,- od Golow  rzetelność, rozsądek, 
\ odwagę, niezafluguie wcale na zarzut nikczem- 
^ości. N aród, który pod Herkulesem Nlszpahjhim  
&iaz de Vivar potężne mocarltwo Maurów  oba- 

, pod Lerdy dandern. de C oidovfl, Neapol i Gre- 
,ladę zdobył, pod Kortezem i Pizarrcm  cuda wa- 
biczuości w M exiku  dokazyw ał, pod Juan dl A  u- 

J h 'ia , Turków w  Lepahcte pokonał, a nawet 
'^groził K onjtan tynopolow i, może iść w porówna-

z nayw a łec zn ieyszem i w Europie Narodami.—-

t» ęz  przemoc i niedolężnośc R z ą d u , a co więcej

ieszcze wpływa na los N arodow , zła adminiftracya 
łkarbu , mufiala nakoniec to Pańftwo co raz wię- 
cey do upadku nachylać. Hiszpani rachuią Olłi- 
cyaliftow przy tabace 23,300. przy dzierżawie do- 
ChodoW prowincjonalnych 11,500. przy generalne}' 
dzierżawie ięj,ooo. głów, i drugie tyle rak , które 

j w  łkarbie daleko więcey maią wpływu, niż głowy. 
Tych 53,800. piiawek kosztuią kray do roku 
2,610,600. talarów. Dodawszy do tego wielka li
czbę takowego owadu w innych wydziałach łkar- 
bowych rozpierzchnionego, pokazałaby łię liczba 
iego wyrównywaiąca liczbie osob w ołtatnich chwi
lach Rządu monarchicznego we Francyi do admi- 
niſtracyi Ikarbowey użytych , a do 250,000. głów 
wynoszących. Gdzie są też ſarne przyczyny, są 
też te łanie łkutki , i lękać iię trzeba , aby Naród 
H iszpan(ki, idąc za przykładem łąfiadow , nieprzy- 
pisał łmutnego połsżenia iwego ſzlachcie i ducho- 
w ieńłtwu, w których ręku największe zgromadziły 
iię bogactwa. W iadom o iełt bowiem , iż Hiszpa
nia  prżynaymiey too.ooo. możnych domow ſzłache- 
ekieh liczy , a w 3,066. iey klasztorach mieści iię 
47-515 mnichów i 24,348- mniszek.

z Hagi dnia 20. Marca.
D nia 17. wśrzód okrzykow radoſnych zapadł 

D ekret naitąpuiący „ Zgromadzenie konltytucyine 
nowy plan Kouſtytucyiny, za właſiie ſwe dzieło 
uznaie, i plan ten ludowi do przyięćia podanym hydź 
m a,, Uchwalono także iż oſoby które tymczaſowo 
Dyrektoryat lkladały, teraz na mocy Konſtylacyi w 
tychże urzędach pozoſtaną. P lan Konłlytucyihy za
wiera 308, Artykułów i 10, przydatkowych, Podług 
niey R zplta BatawOta .ieft na 8- Departamentów 
podzieloną , to iełt E m s  dawniey Ijscl, H rnjlcl, Te- 
srel, D e lft , D om m el, S ka ld a , i M oza. których 
Miafta główne lą : LeuwdęŚeń , Zw oll, ArnK iiiti, 
m hnjieidm n , yllk /nar , D elft, Herzogenbuſck, \ Mid- 
delburg. Z 20,000 dulz ieden reprezentant ma być 
wybieranym , a tak go Oſob ſkłada ciaio prawoda
wcze, z których 60 należy do izby pierwſzey, a 
30 do drugiey. Pierwſza deliberuie, druga Hanowi 
prawa. Do głoſowania na zgromadzeniach pierwiaſt- 
kowyeh trzeba mieć la t 20, opłacać część koſztow 
potrzebnych dla towarzyftwa, mieć Itaie iniełzka- 
nie w  Rzpltey. Cudzoziemiec muli hydź 20. lat 
zamieſzkałym. Z  ciała prawodawczego co rok trze
cia część wychodzi — W  Madrycie wſzyitkich uwa
gi zwrocone ſą ku P ortugalii, opanowanie iey lą- 
dzą bydź bardzo łatwym, obawiaią fię iednak aby 
A nglia lndiow  Porlugalfkich  nie wzięła w ſwoią 
opieke, tak iak zrobiła z częścią oſad Hollender- 
fkicli.

z  Londynu  dnia  16. Marca.
W ięźniow ie Oconńor, Binns, Feecy, Jyary  etc. 

prze ni ej itn i zołtałi do Tower. Porozbijano ich 
ſzkatułki, porozrzynano ich tłurooki, a nawet w 
ſukniach i hutach ſzitkano ukrytych iiltow , nic ie
dnak nie znaleziono. Były tylko ćwiartki papieru 
nie zapisane, w których ukrytego pisma pomimo 
wszelkich Iposobow doltrzadz nie można. W  
kufrze były dwa mundury ziednoczonych Ir land
czyków, m ów ią, iż ci więźniowie do hrabſtwa 
Kent przewiezionemi zoftaną, rndagacye ieszcze nie 
uitały, i rząd wydał rozkazy do aresztowania ieszcze 
142. osob.—  General AbertrotńSblenaywyższy wodz 
woyflt Irlandzkich  wydał rodzkazy do wszyftkich 
tamteyſzych regimentów, w których zaleca im iak 
naywiekszą karność i dobre ſprawowania fię z oby- 
watełami. 'W ie le  rozpoczętych ſądow woiennych 
dow odzą, mówi on , zle poltępowanie woyllca z oby
watelam i, które dia nieprzyiaciela tylko ſwego ſtra- 
ſznym być powinno. Potrzeba nam znowu zaflużyć 
fobie na dobre imie. Tym czasem nie wolno od
tąd będzie dawać pomocy woylkowey żadnym oifi- 
cyaliftom akcyzowym, bez poprzedniczego wprzód 
roztrząśnienia ſprawiedłiwycli do tego powodow. 
T e  rozkazy iawnie okazu ią , iż rząd łagodniejsze 
chce wprowadzać do Ir landy i urządzenia.

z Sztokolm u dnia  t j .  Marca.
K ićl wyieżdza na dniu Jutrzejszym do rezyden

c ji wieylkiey StrOinsholm o 7. m il ztąd odległej. 
Poiazdy Królewłkie wczoray tam  ieszcze odeszły. 
Ztam tąd gdzie da.ey K ról poiedzie ieit taiemnicą. 
M iarkuiąc iednak po licznej świcie można być pe

wnym, i i  ta  podróż za granice pańltwa iełt przed- 
Jiewziętą. Powszechnie mówią ze do Berlina  iię 
ttda. Jedzie z Królem W . Koniuszy Baron Ralam b, 
Kapitan Leutnant Hrabia de la G ardie , Kamerjun- 
ker Coisct, pierwszy ſekretarz gabinetu Rarori Ro- 
senhanue, i nadworny doktor Rung. Podług zasad 
Królewlkich wſzyliko w największym chowane ieft 
ſekrecie, dla czego podróż ta dopiero dziś publicz
nie iełt ogłoszoną. — Tuteyszy Klięgarz Giónuel wy
tłumaczył dzieło Huftanda  o przedłużeniu życia 
ludzkiego , po dziełach Paina  kliązka ta ma tu  nay
więcey powodzenia.

z  R a jia d t dnia  20. Marca,
N a dniu 16. t. m. Pełnomocnicy Rzeczypospo

litey Francuzkiey podali MIniftrowi pełnomocnemu 
Cesarłkiemu naftępuiącą N otę :

M inijtrowie Pełnomocni Rzeczypofpolitey Fran
cuzkiey m niem ali zaw ſze, iz Deputacya Rzeszy prze
konana o potrzebie J ta łe y  i  nieedmienney m iedzy  
dwoma• krajam i granicy, przyſtajsi otwarcie i bez 
żadnych warunków n a  żądan ie , któremu ty lko  in- 
terrſs lub nam iętnoic ſprzeciw iaćby f i e  mogła. W i
dzą  z ukontentowaniem przez Couclusum 17. M arca  
którego M inifter Crfarfki przcjło ł im  k o p i ą  w raz z  
N otą w czorayfzą , iż ich nadziei a nie by ła  zawie
dzioną.. M ożna więc teraz fkutecznie prńcowac nad  
uSzczęśliwicniem L udów , zalrudniaiąc f i ę  nieujtan- 
nic i bez odwłoki, umorzeniem na zawſze klęsk wo- 
lennych przez rychła zawarcie pokoiu, którego po
w rót w oyjk do śrzodka kraiu, będzie naypierwjżyni 

Jkulkiem .
D la  przyſpieſzenia tego wielkiego dzie ła , przy- 

ſ t o i  nayprzód uftanow ić fp o fó b  czynienia iudemni- 
zacyi d la  kraiow uszkodzonych odjtąpieniem lewego 
brzegu Renu. M iniſtrowie Pełnomocni Rzeczypo- 

Jpo liley  Francuzkiey znnyduią  w tey  mierze za ſadę  
w ſchnlaryzacyach.

D eputacya R zrſzy  łalwo f i ę  przekona, iż ta  za- 
fa d a  nieniniry ie ft po trzebna, nad tę  która iuż  
względem granic zo fta ła  przyiętą. B yłoby zapewne 
rzeczą zbyteczną w yjta w ia i. iż w  tym  momencie 
nie idzie o ſzacunck  J ir a t ,  które za  ſo b ą  pocią«ac 
mogą nadgrody, an i o w/kazanie ob j h t  o w tych  
nadgrod. Nie m ożna i nienalczy za trudniaćſt ę przy- 

ſto fo w a n icm  praw idła, póki nie będzie gruntownie 
przyznanym .

VFlen czas ty lko  m ożna będzie ( używaiąc w y
razów f im e y ż e  D cputacyi ' oznaczyć potrzebne przy
da tk i względem artykułów  przyłączonych do N o ty  
8, Marca, w  których w rzeczy ſam ey m ogą być przy
puszczone pewne układy  — W  Ralład dnia 25- ^en - 
tos { ig. M arca) roku tigoPo.pltey Francuzkiey.

(podpisano) T r e i l h a u d , B o s s i e k .

Depntacya Rzeszy na dzifieyszey 55- ſw o
iey wzięta pod roztrząſanie oftatnią N o tf pizez Mi 
niftrow Francuzkich podaną. — Stan teraźniejszy ior- 
tecy Ehrenbreitjtein będąc wielku-ſ wagi dla całey 
Rzeszy Niemieckiey, deputacya podała naftępuiącą 
N otę Miniftrowi Gesarildeniu-

R e j  ind  dnia  i 7. Marca.
M iniłter p e ł n o m o c n y  Cesarza Jm ci z kopii przy

łączone)- przez Poft» Elektora Trewlrjkiego dowie h f  
niemiley wiadomości, o niebespieczeriftwie iakim ieft 
zagrożona Forteca EhreubrcUftein. Deputacya Rzeszy 
nie może tego przewieść na fobie, aby m e dopra-
szala fte iak naymoćriiey l e g a c y i  Cesarikiey, iżby ta 
użyła wszelkich Ipoſobów do przeszkodzenia tak 
wielkiey ftraty Rzeſzy Niemieckiey, a mianowicie iz
b y  p r ę d k i m  rapportem uwiadomiła o tym Cesarza 

.Jm ci, i proſiła g o  o W y n a le z ie n ie  w mądrości ſwoiey 
„ayfkutecznieyszych śrzodkow do ocalenia ley twier
dzy. M inifter pilnom orny pozna także z pism przy
łączonych , iakie żądania w tey mierze deputacya 
przekłada Seymowi Rzeszy,

Kopia N o ty  podaney przez Min j i r a  Cesarjkiego 
P ojłom  R zpltey  Francuzkiey.

Kommendant FhrenbreitJieinu  widzi, fię hyc od 
nieiakiego czasu wybawionym, równie lak forteca 
ientu powierzona, na osobliwsze w ypadki, właśnie 
lak gdyby zawieszenie broni a mianowicie konwen
cje pod dniem 24. Kwietnia i 10 Czerwca za
warte zupełnie uſtaty. Niżey podpisany dla poparci*



twierdzenia swego,przeltaie na kommunikowariiuMi- 
jriitiom  Fraiicuzkini Ą. Jjitow wyiętych z korrespon- 
denę.yi miedzy G .Staader,Pułkownikiem Faber kom
inem!arii ęm twierdzy, i G enerałem H atryr  ozp oczętey. 
„W oftatnim z ty'ćb liftów G. Ha tri wspomina o roz
kazie lobie danym do iak nayś.ćiśleyszego opasania 
io.rte.cy i przeszkodzenia wriiyścia do. niey ia kiego- 
koiwiek bądź .transportu , radzi nawet kornmeńdan- 
towi spieszną opuszczenie fortećy. Jakoż zupełne o- 
Iblezenie iuż iie  rozpoczęło, a co lie wyraźnie sprze
ciwia wsppfnipoiiy.ni konwencyom, m oll pływaiący 
który podług ich brzmienia miał hu żyć do utrzyma
nia kommuhikacyi między forteca i miałtem Cobienz 
znielionym* zoitał. \V takowych okolicznościach 
które nie mogą- być przypisane samowolnym rozka
zom hsefow, woylk owych, ale właściwym układom 
kafdego rządu; niżey podpisany nie może dłużey 
witrzymać lie , aby nie upraszał Miniftrow pełno
mocnych Rzpitey Francuzkiey, do uczynienia w tak 
uciążliwych pokrzywdzenia cli przełożeń rządowi, 
-ktoreby przekonały całą Rzeszę, iż ielt ieszcze ia. 
-kakolwiek nadzieia polegania z zaufaniem na. trakta
tach raz zawartych , i że ftan rzeczy w ciągu nego- 
cyacyi w którey fię iiayiawnieysże okazuie uleganie, 
n ie  bedzie codzień wzruszanym i pogarszanym. N i
żey podpisany ponawia Miniftrom pełno nro cnym 
Rzpitey Francuzkiey zapewnienie swego wysokiego 
szacunku. (podpisano) Hrabia de M ette rn ich .

Zawczoray legecya Pruſka wy hala kury era do 
Neujchatel. W  tych dniach wyiechał o ztąd pięciu 
kuryerow do Wiednia. Miniltrowie Francuzcy po- 
ſłali także kuryera do Paryża z wiadomością o 
przyieciu zasady pokoiu, po czym Ob: Treilhard 
dawał pierwszy wielki obiad dla deputacyi Rzeszy. 
-Łegacya Francuzka oświadczyła, że woylka Rzpitey 
nie wy idą z prawego brzegu Renu, az po podpisa
niu całkowitego pokoiu. Zadać także maią niektó
rych punktów tegoż brzegu,— Poseł elektora Mo- 
g  linckiego bardzo ielt od legacyi Francuzkiey powa
żanym .— Mówią, ze intereſs indemnizacyow wiecey 
iełzcze trudności znaydzie, niż przyięta zasadapo- 
koiu względem granicy Renu.— Sławny Rebman w 
gazecie Mogunckiey pod d. 12. podał oświadczenie, 
iz  znaiąc dobrze, iak zamiar kommiflyi wyznaczo- 
ney do nadgrodzenia patryolom za ſzkody ponielio- 
ne po odebraniu Moguncyi w r. 1795. ciężkim 
ielt do ulkutecznienia, prolil o uwolnienie iiebie od 
aahadania w teyże. kommiflyi.

Elektor Bawarjki podał do wszyſtkich gazet 
obszerne pismo, w których ile usprawiedliwia wzglę
dem potwarzy na niego rzucaych, iakoby zachęcał 
•pierwsze mocarltwa E uropy  do nowey koalicyi prze
ciw Rzpitey. Francuzkiey, twierdząc, iż przez tro- 
Ikliwość Iwoią w utrzymaniu całości Rzeszy Nie
miec k iey , udał ile- tylko do nayznacznieyszych mo- 
carltw lkładaiących tęż Rzeszą, wzywaiąc iedo przed- 
lięwzięcia iednoitaynych śrzodkow w celu zachowa
nia iey konltytucyi.

Dnia 17. Baron de B ildt ligitimował lię w  De
putacyi iako M inifter Króla Szwedzkiego 7. kraiu Po
meranii.

Francuzi uczynili rekwizycyą na prawym brzegu 
Renu do przyltawienia im 4000. sztuk drzewa zdatne
go do budowy.

Od granic Szway carjkih d. 16. Marca.
W oylka Francuzkie całe prawie zaiely Szway- 

cary. Korpus G. Schauenbourg rozłożył hę  w kan
tonie Soleure 1 w A t gau , korpus G. Rrune zaymuie 
resztę kantonu Bernenjkicgo, Kanton Fryburga i 
kray W odzki. Pierwszy ma ſwoią główną kwaterę 
W Soleure, drugi W  Bernie.  ̂ Korpus woylk Berneti- 
fkich, który lię cofnął do ieziora Thun, zupełnie 
Jſię rozszedł. ’ ,

N ic iuż nie ielt na przeszkodzie zamiarów 
Francuzkiego rządu. Kantony, do których woylka 
iego nie doszły w ziipełney ſą powolności: Kanton 
Schaffuzy  wydał Deputowanych do Bazyiei dla u- 
1 p r a w i e d 1 i w i e n i a hę przed Ob. M engaud  z przy
syłanych pohlkow Bernie. Przybyli także Deputo
wani od kantonu Zurich z donięfieniem ſprawuią- 
cemu i n ter elfa Francuzkie o przyltąpieniu do za
miarów Dyrektoryatu. W idzieć iuż m ożna, iż 
wkrótce wſzyltkie rządy, w iedną i nierozdziełną 
R zpltą zamienione zoſtaną. W ątpić iuż nie nale
ży , izby proiekt Ob. Ochs nie miał być powsze
chnie pr^iętyrn, Zgromadzenie Narodowe Bazylei 
oświadczyło lie za tym planem na ſeſſyi dnia 15.
55 niektoremi odmianami Itoſownie do obyczaiow 
i potrzeb kra i owych., Nim ten pian do powszechne
go przyięcia będzie podanym, nic nie zaniedbano, 
ażeby był poznany i od caley Szwaycaryi przyięty. 
Naywiękſi kraiu Wodzkicgo patryoci oświadczyli 
Itałe ſwoie przedlięwzięcie być ziednoczonemi z 
Rzpltą Sżwaycarjhą,.

Dnia 14* i 15. przeprowadzono przez Bazyleci^ 
85. arm at, które Francuzi Szwaycarom  zabrali, ta 
artyllerya ma być złożona w Hunindze.

P. S. Dowiaduiemy h ę , iż G. Brune wyiechał 
do Berny, a z tam tąd udać hę ma do Rzymu. G- 
Schauenbourg obiął komruende nad wszylłkiemi woy- 
ikami Francuzkiemi znayduiącemi hę w Szwaycaryi-

Zapewniaią, iz G. Rrune oświadczył kantono
wi Lucerny , iż woylka Francuzkie nie weydą na 
na iego territorium : domyślać he trzeba, iz toz 
lamo pryyobiecano. ieft innym kantonom, Kanton’ 
Bemeń/hi wydal dwuch Deputowanych, do Paryża , 
Nowy Rząd tymczasowy Bernerńjki ikłada lie z 105 
członkow. Urządzenia iego tylko, przez ſ z e s ć  tygo
dni będą ważnemi, to ieſt, aż do czasu zwołania 
zgromadzeń p i e’r w i nitkowych. Francuzi zalekwe- 
Itrowali wszyltkie kaſſy publiczne i inne kraiowe 
własności. Z resztą zupełna w tym kantonie pannic 
ſpokoyność; we wszyitkich mieyscach zaszczepiono 
drzewo wolności.

Od dnia 2. Marca rachuią do 700. ludzi ſtraty 
przez Szway carów w rozmaitych biwacli odniehoney. 
Oltatriia potyczka w okolicach Laupen i Neuęneck 
Itoczona, była iedną z naykrwaszych.

V\ e wſzyitkich częściach Szwaycaryi przez 
Francuzów  zaietyclv rozbraiaią mieszkańców. Arse-i 
nały w Bernie i w  Soleure tak iuż ſą napełnione' 
bronią, iż muhano ſzukać innych inieysc do iey 
Ikładu. W  arlenale Soleure znaleziono chorągwie 
zabrane Xciti Burgundy i w bitwach pod Nancy i 
Morat, Te chorągwie odehane będą Dyrektorya- 
towi Wykonawczemu.

z  Bazylei dnia  17. Marca.
Ob: Ochs ukazał hę na d. g. t. m .^ v  naſzym 

zgromadzeniu Narodowym, którego piTzydentem 
zoftał obranym. W  mowie ſwoiey wyraził wraże
nie iakie na nim ſprawit widok zgromadzoney Ra- 
dy ludu, a mianowicie reprezentantów wieylkich, 
których przedtym w upokorzoriey tylko poftaci wy-' 
dzieć tam  można było. Oświadczył iż nie raz da
remne czynił przekładania względem odmiany Kon
ltytucyi. Francy a niechce cierpieć .żadnego oligar 
chicznego rządu w ſahedztwie ſwoim. —  Od 
dwóch wieków Szwajcarowie Itracili wiele 
z ſwey potęgi i znaczenia, przywięzuiąc
hę  raz do tego drugi raz do innego mocarltwa, a 
to iedynie dla wyżebrania urzędów i orderów za 
granicznych, tak dalece iż bardziey kray naſz wy- 
daw aſ lię bydź huząlcem obcych m o carltw niż wol
nym narodem. Dziś powinien he wrócić do da
wnych zaſad ſwoich — Słychać iż 5 0 ,0 0 0  woylka 
Aujiryackiego  rozciągnie Kordon wzdłuż granicna- 
Izych— Zgromadzenie nasze narodowe wylłało de
putowanych do Gen: Schauenbourg z donieheniem 
iż przyieło nową Konltytucyą, prosząc razem aby 
nięwehodził z woylkiem na naſze territorium. Po- 

ą także namienioną Konltytucyą 7 niektoremi 
^ ^ ira w a m i do Dyrektoryatu.— Zapewniaią ze  Gen: 
WJBrune miał oświadczyć kantonowi Lucern że woy- 

łka Francuzkie w kray iego nie wniydą. Jeżeli to 
ieft prawda, w nohć potrzeba iż to oświadczenie i 
innym kantonom bedzie Uczynione.— PP. Mcrian, 
Kolb, i Burkhard, których rząd nasz areſzLować 
kazał, ratowali lię ucieczką — O zabiciu Gen: F i
lach żadney nie ma pewności —

.z Berny dnia T5. Marca.
Demokracya iuż ielt zupełnie do nas wprowa

dzoną , rząd tymczasowy trwać będzie dopoty, do- 
poki dwóch deputowanych wydanych do Paryża  
nie powrócą. Z  poltepowania Francuzów ieltesmy 
tu baſdzo kontenci, zachowtlią wielką karność — 
Drzewo wolności zoLialo zaſadzone w obecności 
Gen: Brune przed ſamym ratuſzem. Ob: Frijching 
prezydent rządu tymczafowego miał w tey okoli 
czności mowę naſtępuiącą ,, Obywatelu Generale, 
oto ielt drzewo wolności zaſzczepione, day Boże 
aby dobre owoce jprzynioſlo! amen. -j— W oyna z 
kantonami iuż j|he zupełnie [kończyła, gdyż wſzy
ltkie przyltepuią do żądań Dyrektoryatu.—

z  W arſzaw y dnia 5. Kwietnia.
P o d ło g  ro zk azu  Prześ: K am ery  k ró le w lk ie y  W o y /k o - 

Wey  i E konom iczney  w fzylik ie  d o b ra  do in ten d en ey o w  
K rólew ſkicb n a le żą c e , p rzez  p u b lic zn ą  lićy tacyą w  pos- 
sessy ą  d z te rzaw ną na trzy  c iąg le  po  fob ie  idące Jata , to 
ieft od  1. Czerw ca r. b. aź do  o fta tn ieg o  M aja  igoo.. pusz
czane  być m aią  D la  in ten d a n tu ry Ł o m ży ń lk iey  a azna .
ozony ieſt termin w Łomnach w e  Dworze n a  dzień 11. i 12, 
Kwietnia o godz: 7. z rana. — 0 .soby zatym życzące fobie 
dobra w dzierżawną polfeJTyą puszczać lię maiącę, uwia 
domiaią fię, ażeby na terminie i mieysce w j r a ż o n J p r z y 
były, koncenr podania swych propozycyi i p r z e p a t r z e n i a  
fię trzema dniami przed terminem w a n s / l a g a c h  i zainlor- 
mowanni fię o kondycyacb. — han w W a r s z a w i e  dnia 50. 
Marca 1 7 9 8 --7  J .K .  M c i  R o m  1n i p y  a  do  z a l ic y to w a n ia  
Dóbr D o m a n ia ln y c h  w y z n a c z o n a .

Z w oli P rześ: K am ery  W o y lk o w ey  i E konom iczney  
P ru ſs  P o łu d n io w y ch  p F 'a r ſz a w /k ie y , m aią  być ró żn e  
K ró lew fitie  i D u ch o w n e  dob ra  w  Z iem i G -ojiyńJkley  od  S. 
T ro y c y  r. b. na trzy  lara w  dzierżaw ę puszczane tym  oso- 
b e m , k tó re  do tych  czas dz ierżaw y trz y m a li, i okaże  fię 
źe byli d o b rem i g o lp o d a rz a m i; k tó rzy  p rzyzw oitą  kau - 
cyą z ło ż ą ,  i w ła sn eg o  inw entarza  p o d łu g  p o trz e b y  na

g ru n t p rzy p ro w ad zą . —  D la  tak ich  żądaiących  , w yzna
cza ią fię te rm in  a : na ig . ig . i 20. K w ietn ia  teg o ż  ro k ii, 
w  Itancyi K ró lew lk iego  in te n d e n ta  'Prdnge w  m ieście  
O ó /iy n in ie  , g d z ie  codzienn ie  o 8m ey  godzin ie  ran o  m o
g ą  fię nadgłóFić, i ei k tó rzy  do  tychże d ó b r iuż są z ap i
s a n i , ram o k ażą  p rzed  m ianow aną  K om m ilſyą  Krolewlkąs 
pew n o ść  kaucyi i zdatność  ſw ą do g o sp o d a r itw a , g d z ie  
o cen ie  dzierżaw y i o kondycyacb  będą inform ow ani , a 
o peW ności dzierżaw y p o d łu g  wyżſzey. ap p ro b a ty  z ab e - 
sp ieczyć fię m ogą. —  D a n  w  C ro /tyn in ie  d n ia  26. M a r c a  
1798- roku .

Mein m it ansehnlichen 
Ferlagsartikeln cerbiinae- 
ner Biichhandel und d-n 
raus entspringendęr eige- 
ner nicht iinbelracJitlicher 
B cdąrf an Drucksachen 
brdchpe vor einigen Jahren 
boy mir den Entschluf 's 
herc Ot', mit H  llcrh u chjier 
Kunigl. Bewilligupg,selhjt 
cine Buchdruckerey zu eta- 
b lir en. E s war diyſeskein  
ge ring es Unt ern e/un en; un d 
ungeachtet der Schwierig- 
keiten, welche ſich  dabey 

Janden , wurde dieselbe 
dennoch nach F erla u f ei- 
niger Zeit errichtet, und  
nach und nach so erwei 
ter t, dajs ich jezt im Stan  
de bin , vcrm óge derselben 
nicht nur den Bcdarſm ei- 
ner eigeneu Drucksachen, 
sondern auch die desfalsi- 
geri Ariftrdge anderer ein- 
heimischer und auswiirti- 
ger Gelehrten zu  besorgen. 
N uch sind bereits derglei- 
chen Befiellungen aussehr 
entfćruten Orten, wie auch 
ans Sudpreuffen , an mich 
gelangt, und ich schmei- 
chle m ir, m it noch meh- 
reren beehrt zu werden 
wonn das Etabliffcm cnt 
meiner Buchdruckerey all- 
gemeinęr bekanrit seyn 
wird. Durcb gegenwdrH 
ge o jf entliche Bekanntma- 
chung glaubc ich diejes 
Zweck am hej ten errei- 
cher\ zu konne u , undcer- 
spreche allen denen, die 
/ich  in Ahſicht des Bedarſs 
ihrer Drucksachen in pojt- 

freyen  Briefen an mich 
wenden, nebjt einem rei 
nen und correcten Druck 
in allen Sprachen , nicht 
nur dieschleunigsteBejor
der ung deffelhen, fondern  
auch muglichjt billigePrei 

Je. Indeffen kann ich die 
Bitte nicht unteiiajfcn  
bei Uehcrtragung des 
Drucks mirgeuau die dazu  
beliehige Papiersortc, die 
Starkę der A ujlage, das 
Form ai, und die Zeit , 
wcnri derselbe becndigt 
seyn m u jś , zu bejtimmen. 
und zugleich Ju r  die Le 

Jcrlichkeit desManuscripts 
zu  torgen, dam.it meine 
B es orgii tig d  er Erw artu ng 
eines jeden entsprechen 
koĄne. — Breslau den 15. 
Marz 1798*
W il h elm G ottlieb  K orn.

Die Redlichkeit desHerrn 
W u lf f  ijt allzu bekannt , 
ais hiitte mąn glaube kón- 
nen , dasz er ſich die So
natę , welcher er kein Ter- 
faszer weire, anmaaſz&n 
woLlte. Um also diejenigen 
Personen, die etwa in den 
Fe/ller Ton dieſer A rt ge- 
ruthen mogen,davon iiber- 
zeugen zu kónnen, macht 
u nt erze ich neter allgemei n 
bekannt , d a s z  die inRede 
Jiehen.de Sonatę in Leipzig  
bey demBreitkopf und Hur- 
tel Com: unter der Firma 
G .L .L o d i dasz heiszt, un
ter dem Kamen des Verfa- 
szers und des unterzeicJi-

Handel móy Xiążkowy 
znaczne mi kosztami utrzy
mywany, a ztąd wypły- 
waiące niemałe przedhe-» 
wzięcia w wydrukowaniis 
przezemnie dzieł rozmai
tych, przywiodły mię do 
założenia za nayłalkaw- 
szym Króla Jmi pozw ole
niem własney drukarni.—  
Przedlięwzięcie to nie ielt 
m ałe, i pomimo trudno
ści , które hę w tey mie
rze znaleść mogły, dru
karnia ta ielt iuz odnie- 
iakiego czasu założoną* 
a Itopniami do tego ſta- 
nuL przyprowadzoną , ih  
za iey pomocą nie tylko 
własne pisma na publi
czność wydawać mogę* 
ale ieszcze ofiaruie li»  
wszelkie .kommilsa tak. 
kraiowe, iak zagraniczne^ 
ulkutecziliać. Jakoż podo
bne zlecenia , tak z roz
maitych mieysc odległych* 
iak z Pruls Południo
wych iuż mię doszły* 
i podchlebiam fobie, iż: 
coraz licznieyszemi za 
szczycony zoltanę , gdy* 
założenie drukarni moiey 
do powszechney doydzio 
wiadomości. Rozumiem, 
iż tym publiczny donie- 
lienieiri moim nayłepiey 
zamiaru moiego doydę , 
oświadczaiąc tym wszylt- 
kim , kórzyby pisma ſwo
ie Jranco , do drukarni 
moiev przesyłać chiełi, iż  
nie tylko będą mieć czy- 
fty i poprawny druk w 
iakimkolwiek bądź iezy- 
k u , a to w naykrótszym 
przeciągu czasu, ale ie
szcze ile bydż może za 
mierną cenę. W szakże mu
szę tu przy tym proźbe.! mo
ią oświadczyć, a by życzą
cy fobie mieć pisma ſwo
ie drukowane, p rz ?fła-

n e te n  
G iu sep p e Luigi Lodi.

w u rd .

niem icli raczyli wyrazić, 
iaki gatunek papieru i for
mat obieraią, tudzież ile 
arkuszy, i w iakim czahe 
chcą mieć wygotowane, 
nakoniec ftarali he o do
kładną czytelność" ſwego 
rękopisma, aby tym ſpo, 
sobem Miłowania moie 
życzeniom kay.dego odpo
wiadać mogły. — w Wro
cławiu dnia 15. Marca, 
T7ł)8-

WILHELM GOTTLIEB K oRN.

R ze te lność  JP ana  F ſ r'uljf& 
n ad to  ieft z n an ą , aby  m o- 
żnarw ierzyć  iż chcia ł p rzy 
w łaszczyć fob ie  ſo n a tę ,  któ
ra n ie  ieft iego  kom pozvcvi- 
D la p rzek o n an ia  w iec ć fó b  
k tó re  m o g ły b y  b y ć " w  b łą d  
w p ro w ad zo n e , n iżey  podp i- 
ſa n y  d o u o fi, iż ta Sonata  
d rukow ana ieft w  LipJku U 
B r e i tk o p ja  i  H u r te l  kom pa
nia , z lite ram i G. L . L o d i , 
to  ieft z nazw ilk iem  kom po
zy to ra  i n iżey  pddpiſaneg<> 

G iu ſe p p e  L u ig i  L o d i ’


